
Pârâtă: Republica Federală Germania (reprezentanți: T. Henze și R. Kanitz, agenți)

Intervenient în susținerea pârâtei: Regatul Țărilor de Jos (reprezentanți: M. K. Bulterman, C. S. Schillemans și B. Koopman, 
agenți)

Dispozitivul

1) Prin excluderea din regimul special al taxei pe valoarea adăugată aplicabil agențiilor de turism a serviciilor de călătorie furnizate unor 
persoane impozabile care le utilizează în scop profesional și prin autorizarea agențiilor de turism, în măsura în care sunt supuse 
regimului menționat, să stabilească baza de impozitare a taxei pe valoarea adăugată în mod global pentru grupuri de servicii sau 
pentru toate serviciile furnizate în cursul unei perioade fiscale, Republica Federală Germania nu și-a îndeplinit obligațiile care îi revin 
în temeiul articolelor 73 și 306-310 din Directiva 2016/112/CE a Consiliului privind sistemul comun al taxei pe valoarea 
adăugată.

2) Obligă Republica Federală Germania la plata cheltuielilor de judecată.

(1) JO C 314, 29.8.2016.

Hotărârea Curții (Camera a șasea) din 8 februarie 2018 – Comisia Europeană/Republica Elenă

(Cauza C-590/16) (1)

(Neîndeplinirea obligațiilor de către un stat membru — Directiva 2008/118/CE — Articolul 7 — Regimul 
general al accizelor — Aprovizionare cu produse petroliere fără aplicarea accizelor — Stații de benzină la 
frontierele Republicii Elene cu țări terțe — Exigibilitatea accizelor — Noțiunea „eliberare pentru consum” 

a produselor accizabile — Noțiunea „ieșire dintr-un regim suspensiv de accize”)

(2018/C 123/05)

Limba de procedură: greaca

Părțile

Reclamantă: Comisia Europeană (reprezentanți: F. Tomat și A. Kyratsou, agenți)

Pârâtă: Republica Elenă (reprezentanți: E.-M. Mamouna și M. Tassopoulou, agenți)

Dispozitivul

1) Prin adoptarea și prin menținerea în vigoare a unei legislații care autorizează vânzarea de produse petroliere scutite de taxe de stațiile 
de benzină ale Katastimata Aforologiton Eidon AE la punctele de frontieră Kipoi Evrou (Grecia), Kakavia (Grecia) și Evzonoi 
(Grecia), care se găsesc toate în zone limitrofe unor țări terțe – și anume Republica Turcia, Republica Albania și, respectiv, fosta 
Republică iugoslavă a Macedoniei –, Republica Elenă nu și-a îndeplinit obligațiile care îi revin în temeiul articolului 7 alineatul (1) 
din Directiva 2008/118/CE a Consiliului din 16 decembrie 2008 privind regimul general al accizelor și de abrogare a Directivei 
92/12/CEE.

2) Obligă Republica Elenă la plata cheltuielilor de judecată.

(1) JO C 30, 30.1.2017.
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